
 

 

1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
N.1 del 23/07/2020 

ATTO N.2 

 
 
OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 
del d.Lgs. n. 267/000. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno ventitre, del mese di luglio, alle ore 18.50, regolarmente convocata presso la 
sala delle adunanze del Comune di Accadia e previa convocazione di rito, si è riunito Il Consiglio dell’Unione 
in sessione ordinaria. Il Consiglio è presieduto dal Dott. Vincenzo NUNNO, Presidente del Consiglio 
dell’Unione, con l’assistenza del Segretario Dott. Pietro DONOFRIO e la partecipazione dei sottoelencati 
consiglieri: 
 

NUNNO VINCENZO PRESIDENTE (BOVINO) PRESENTE 

BICCARINO MICHELE CONSIGLIERE (DELICETO – MINORANZA) ASSENTE 

CAMPESE GIOVANNI CONSIGLIERE (MONTELEONE) PRESENTE 

DI FICCIO GIUSEPPE CONSIGLIERE (ROCCHETTA SANT’ANTONIO) ASSENTE 

MARUOTTI LOREDANA CONSIGLIERE (SANT’AGATA DI PUGLIA) PRESENTE 

MURGANTE PASQUALE CONSIGLIERE (ACCADIA) PRESENTE 

PACELLA ROCCO CONSIGLIERE (DELICETO – MAGGIORANZA) PRESENTE 

ZULLO MICHELE CONSIGLIERE (ORSARA DI PUGLIA) ASSENTE 

 
Ne risultano presenti n.5 e assenti n.3. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 

VISTO che con deliberazione n° 5 del 11/02/2020, il Consiglio dell’Unione ha approvato il bilancio di previsione 
2019/2021; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 14/07/2020, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 
4, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 
14/07/2020;  
 

     

 

  
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Bovino – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di 

Puglia – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

 

 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.jpg&imgrefurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.html&h=421&w=280&sz=44&hl=it&start=1&tbnid=6DrTkj3EAj8HUM:&tbnh=125&tbnw=83&prev=/images?q=comune+di+rocchetta+sant'antonio&svnum=10&hl=it&lr=&sa=G


 

 

2 

 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale; 
 

PRESO ATTO che l’art. 107, c. 1, lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 30 giugno 2020 

del termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2019, in considerazione “della situazione 
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva 
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 
adempimenti e delle scadenze”; 
 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti documenti, ai 
sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);  
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 
agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 
i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della politica regionale 
unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 - 2020; 
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);   
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente 
per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; 
o) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
dell’Unione nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 

PRESO ATTO che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 
di finanza locale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario Dott. GUIDOTTI Domenico; 
 

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) n. 04 del 14/05/2020 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 
Euro 55.006,12, così determinato: 
 

 

  



 

 

3 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 0,00

RISCOSSIONI (+) 0,00 0,00 0,00

PAGAMENTI (-) 0,00 0,00 0,00

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

RESIDUI ATTIVI (+) 0,00 106.182,87 106.182,87

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 0,00 51.176,75 51.176,75

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

(-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
 (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019  (A)
(2)

(=) 55.006,12

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2019: 

Parte accantonata 
(3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 
(4)

0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) 
 (5)

0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contezioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B) 0,00

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 0,00

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 55.006,12

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6)

 
 

CONSIDERATO che: 
- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di 
competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 
- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica 
del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 
- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di 
garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli 
accantonamenti di bilancio; 



 

 

4 

 

 

VERIFICATO che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di verifica 
degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2019 evidenzia: 
- un risultato di competenza pari a € 55.006,12 (W1 non negativo); 
- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere). 
 
VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i parametri 
di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 
 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 
- del responsabile del Servizio Economico Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 04 del 
 14/05/2020 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO il D.M. 1° agosto 2019; 
 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 
 
Con votazione palese unanime 
 

DELIBERA 
 
 
Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 
 
- Di APPROVARE ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 
d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, redatto secondo lo 
schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 
 
- Di ACCERTARE sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di 
amministrazione pari a Euro 55.006,12,  
 
- Di DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 
redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario; 
 
 
Successivamente, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

PARERE EX ART.49 DEL TUEL N. 267/2000 E PARERE DI LEGITTIMITA’ SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 
ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/000. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA 
 
- Vista la proposta di delibera di cui all’oggetto; 
- Vista l’istruttoria tecnica effettuata; 
- Verificata la regolarità tecnica della proposta; 
- Visto l’art. 49 del T.U.E.L., 

ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica amministrativa dell’adottando provvedimento. 
 
Accadia, 23/07/2020        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 

    
 
              
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
- Visto l’Art. 49 del T.U.E.L.; 
- Vista la proposta di deliberazione di cui in oggetto; 
- Visti gli atti propedeutici posti in essere; 
- Verificata la regolarità contabile dell’atto 

ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla regolarità contabile dell’adottando provvedimento. 
Accadia, 23/07/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 

                          
 
 
 
 
La presente copia è conforme agli atti originali depositati presso la Segreteria dell’Unione. 
 
 
IL SEGRETARIO                   IL PRESIDENTE 
f.to Dott. DONOFRIO Pietro                  f.to NUNNO Vincenzo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


